
,u BA40 AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

RESOLUCION (CD) N° • 1123 3 X 2 3 

Buenos Aires, 2 0 DIC 2023 

VISTO el EX-2023-07564082- -UBA-DCD#SA FDER y la Resolución (CD) 945/23, y el 

dictamen de la Comisión Evaluadora en el marco de la convocatoria para el Programa de 

Reconocimiento de Cursos del CPO Orientados a la Investigación 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que se han evaluado las treinta y un (31) presentaciones realizadas en el marco 

de la convocatoria para el Programa de Reconocimiento de Cursos del CPO Orientados a 

la investigación 2024; 

Que treinta y un (31) cursos señalan como objetivo la producción de 

conocimiento jurídico original y relevante y han cumplido con los requisitos formales; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 13° del Anexo 1 de la Resolución (CD) 

945/23, el Programa incluye el otorgamiento de un subsidio destinado a la compra de 

material bibliográfico a aquellos cursos orientados a la investigación que lo hubieran 

solicitado y el mismo haya sido adjudicado por la Comisión Evaluadora; 

Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 14° del Anexo i de la Resolución 

(CD) 945/23, y por motivos de mejor manejo presupuestario la Secretaría de 

Investigación ha decidido establecer un orden de mérito para los cursos que han 

solicitado subsidio, para los cuales los primeros cinco (5) cursos obtendrán subsidio 

siempre y cuando obtengan apertura durante el ciclo lectivo del año 2024. En caso de 

que no sean efectivamente dictados, el siguiente curso listado por orden de mérito y 

cuya apertura se realizó, recibirá supletoriamente el subsidio estipulado. 

Que los cursos reconocidos pasan a formar parte de la oferta disponible para 

aquellos/as alumnos/as que deseen obtener el Certificado en Formación en Investigación 

Jurídica según Res. (CD) 1663/12; 

Que es sin duda una necesidad de suma importancia estimular la investigación en 

los cursos de grado; 

Lo aconsejado en el dictamen efectuado por el evaluador Gerardo Scherlis, 

designado por la Res. (D) 4314/23; 

Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y lo dispuesto por este Cuerpo en su 

sesión del día 19 de diciembre de 2023; y 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12. - Otorgar el Reconocimiento de Curso de CPO Orientado a la Investigación 



C. OstICTIVO 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

• 
A I. VACCARO 
rectora 

Dirección de Consejo Directivo 

VERGARA 
CANO 

UBA 40 AÑOS DE 
DEMOCRACIA 	ORIGINA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

2, 3 3 / 2 3 
a las treinta y un (31) presentaciones recibidas ante la Secretaría de Investigación que 

cumplen con los requisitos formales, según se detalla en el Anexo I. 

ARTÍCULO 2°.- Otorgar el subsidio para la adquisición de material bibliográfico a los 

primeros cinco (5) cursos que se detalla en el Anexo II. Los demás cursos, en orden de 

mérito, recibirán el subsidió en el caso de que alguno de los primeros cinco (5) no sean 

efectivamente dictados durante el ciclo lectivo del año 2024. 

ARTÍCULO 32.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría de Investigación, Secretaría 

Académica, Secretaría de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil, Secretaría de 

Administración, Dirección de Consejo Directivo, Departamento de Información Docente, 

y Centro de Administración de Bases de Datos Académicos. Cumplido, archívese. 



.0 BA40 00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

AMA DERECHO 
Facultad de Derecho 1,  O R m z ,t °44

" 

1233 /23 
ANEXO 1 

DOCENTE CURSO 

Abelenda, Virginia Derecho Romano 

Beloff, Mary La justificación del proceso y la pena estatal en el Derecho 

Internacional de los Derechos 

Humanos 

Bercholc, Jorge Big data, algoritmos y nuevas tecnologías de la 
información. Efectos en el sistema político e 
institucional 

Bercholc, Jorge Justicia y Política. La Corte Suprema a través del control 
de constitucionalidad. Su relación 
con los otros poderes políticos del Estado 

Bercholc, Jorge Opinión Pública, Medios de Comunicación y Democracia 

Cicero, Nidia Responsabilidad del Estado 

Devia, Leila Ambiente y Mercosur 

Devia, Leila Derecho del mar, conservación y gestión de los océanos 

De Leo, Walter 
Norberto 

Compraventas Internacionales 

De Leo, Walter 
Norberto 

Derecho Aduanero 

Echaide, Javier Cuestiones actuales del Derecho Internacional Público 

Fernandez Meijide, 
Camila 

Inclusión de perspectiva de géneros. Herramientas y 
contenidos 

Ferrer, Esther Haydeé 
Silvia 

Contratos de Financiamiento en la era digital 

Ferrer, Esther Haydeé 
Silvia 

Derechos y Acciones derivadas del estado de familia 

Ferrer, Esther Haydeé 
Silvia 

Principios y Jurisprudencia de Interpretación e 
Integración de los Contratos Civiles y 
Comerciales 

Gasol Varela, Claudia Las Fuentes del Derecho Internacional 

Godio, Leopoldo Instituciones de Derecho del Mar 

Gual, Ramiro Criminología 

Herrera, Marisa Familias, Géneros y Justicia 

Lerman, Marcelo Teoría general del delito y sistema de la pena 

Lescano Galardi, 
Verónica Inés 

Las mujeres y las Ciencias Jurídicas argentinas. 
(Argentina 1880-1930) 



*u BA40 AÑOS DE 
DEMOCRACIA ORIGINAL 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

,z , 2 3 
Lora, Laura N. Problemas Actuales de Sociología del Derecho 

Lora, Laura N. Sociología Jurídica e Infancia 

Luterstein, Natalia Fuentes de Derecho Internacional 

Luterstein, Natalia Sujetos y Jurisdicciones 

Noodt Taquela, María 
Blanca 

Arbitraje comercial 

Olaeta, Hernán Criminología 

Stringini, Natalia Derecho Romano 

Tedesco, Ignacio Régimen del Proceso Penal 

Thus, Valeria Negacionismo y Derechos Humanos. El rol del derecho 
en la prevención de crímenes de masa 

Villanueva, Claudia Recursos Naturales y Protección del ambiente 



.0 BA40 00 
AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

ANEXO II 
	 ,33 '23 

ORDEN 
DE 
MÉRITO 

DOCENTE CURSO 

1 Beloff, 
Mary 

La justificación del proceso y la pena estatal en el 
Derecho Internacional de los Derechos 
Humanos 

2 Devia, Leila Derecho del mar, conservación y gestión de los 
océanos 

2 Devia, Leila Ambiente y Mercosur 
3 Lora, Laura Problemas actuales de sociología del derecho 
4 Bercholc, 

Jorge 
Opinión Pública, Medios de Comunicación y 
Democracia 

4 Bercholc, 
Jorge 

Justicia y Política. La Corte Suprema a través del 
control de constitucionalidad. Su relación 
con los otros poderes políticos del Estado 

4 Bercholc, 
Jorge 

Big data, algoritmos y nuevas tecnologías de la 
información. Efectos en el sistema político e 
institucional 

5 Godio, 
Leopoldo 

Instituciones de Derecho del Mar 

6 Lescano 
Galardi, 
Verónica 

Las mujeres y las Ciencias Jurídicas argentinas. 
(Argentina 1880-193o) 

7 Cicero, 
Nidia 

Responsabilidad del Estado 

8 Tedesco, 
_Ignacio 

Régimen del Proceso Penal 

9 Lora, Laura Sociología Jurídica e Infancia 
10 Gasol 

Varela, 
Claudia 

Las Fuentes del Derecho Internacional. 

11 Gual, 
Ramiro 

Criminología 

12 Stringini, 
Natalia 

Derecho Romano 

13 Abelenda, 
Virginia 

Derecho Romano 

14 Olaeta, 
Hernán 

Criminología 

15 Fernandez 
Meijide, 
Camila 

Inclusión de perspectiva de géneros. Herramientas y 
contenidos. 

Nota: Los diferentes cursos propuestos por un mismo docente-investigador y que cuentan 
con igual puntaje ocupan una única y misma posición en el Orden de Méritos. En el caso de 
que el docente-investigador obtuviera la calificación necesaria para recibir el subsidio para 
más de un curso, se otorgará solamente para uno de ellos, a elección del docente-
investigador. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

